por Municipalidades durante los años 2013 al 2022.  

¿QUÉ ENCONTRAMOS?   

Las municipalidades reciben fondos por parte del Consejo de Seguridad Vial 

(COSEVI) desde 1979, iniciando con la Ley de Administración Vial N°6324, cuyo 

saldo al 21 de abril de 1993 asciende a ¢113.556.891,77 (ciento trece millones 

quinientos cincuenta y seis mil ochocientos noventa y un colones con 77/100), fecha 

en la que se cambiaron las actividades relacionadas con transferencias producto de 

la aprobación de la Ley N°7331 denominada Ley de Tránsito por Vías Públicas 

Terrestres, el total de los montos transferidos a Municipalidades del 22 de abril de 

1993 al 26 de octubre del 2012, asciende a ¢6.665.877.570,75 (seis mil seiscientos 

sesenta y cinco millones ochocientos setenta y siete mil quinientos setenta colones 

con 75/100). Para un total de ¢6.779.434.462,52 (seis mil setecientos setenta y 

nueve millones cuatrocientos treinta y cuatro mil cuatrocientos sesenta y dos 

colones con 52/100).  

Cabe destacar que, como requisito establecido en la Ley N°6324, para la utilización 

de los fondos, los proyectos debían ser avalados por la Dirección General de 

Ingeniería de Tránsito, la cual suministro oficios de aprobación de proyectos de 

seguridad vial a las municipalidades por un total de ¢2.288.505.509,73 (dos mil 

doscientos ochenta y ocho millones quinientos cinco mil quinientos nueve colones 

con 73/100).  

De acuerdo con análisis de información suministrada por la Dirección Financiera y 

oficios de solicitud de información remitidos por la Dirección Financiera a 

municipalidades, se determinó que el saldo del Fondo de Seguridad Vial por 

concepto de trasferencias efectuadas de acuerdo con la Ley N°7331, a las 

municipalidades al 31 de diciembre del 2012, asciende a ¢4.680.921.277,19 (cuatro 

mil seiscientos ochenta millones novecientos veintiún mil doscientos setenta y siete 

colones con 19/100), el detalle se muestra en el siguiente cuadro:   

Cuadro N°1  

Saldo del Fondo de Seguridad Vial por 

infracciones  
Artículo 231 inciso b, Ley N°7331  

De 1993 a octubre 2012  

Descripción  Diferencias 

identificadas

[...]

Adicionalmente se identificó que para el financiamiento de los fondos transferidos a 

las municipalidades la Dirección General de Ingeniería de Tránsito (DGIT), aprobó 

proyectos a municipalidades (requisito legal), del año 1993 al 26 de octubre del 

2012 por un monto de ¢1.696.638.163,39 (un mil seiscientos noventa y seis millones 

seiscientos treinta y ocho mil ciento sesenta y tres colones con 39/100), del total 

adjudicado.  

Cabe destacar que para la ejecución de los saldos pendientes de ejecutar 

posteriormente a la fecha del 26 de octubre del 2012 la Dirección General de 

Ingeniería de Tránsito, aprobó un monto de ¢591.867.346,34 (quinientos noventa y 

un millones ochocientos sesenta y siete mil trescientos cuarenta y seis colones con 

34/100) para un total de ¢2.288.505.509,73 (dos mil doscientos ochenta y ocho 

millones quinientos cinco mil quinientos nueve colones con 73/100).  

1.2. Origen del estudio  

El estudio se efectúa con fundamento en las competencias que le confiere a las 

Auditorías Internas de Sector Público, el Artículo 22 de la Ley General de Control 

Interno N°8292, el Capítulo II Organización y Funcionamiento, del Reglamento de

[...]

• Existe datos incorrectos tanto a favor como en contra del Cosevi, para el 

caso de las Municipalidades de Tilarán, Goicoechea, Acosta, León Cortes no 

se pudo obtener información y se desconoce la razón de las diferencias.   

• La Municipalidad de Montes de Oro tiene en sus registros ¢4.652.460,36 

(cuatro millones seiscientos cincuenta y dos mil cuatrocientos sesenta 

colones con 36/100) menos, dado que el Municipio no facilitó los datos de 

montos transferidos del año 1994 al 2001.  

La Ley General de Control Interno N°8292, establece:  

“Artículo 15.—Actividades de control. Respecto de las actividades de control,